Dönemin şartları göz önünde bulundurulduğunda bu görüşlerin birbirlerine üstünlük elde ettiği veya düşüş

yaşadığı görülmektedir. Nitekim Abbâsî halifeleri tarafından desteklenen Mu‘tezile’nin çeşitli

yaptırımlarını, Ehl-i hadis’in önderi kabul edilen Ahmed b. Hanbel (v. 241/855)’in hayatında görmek

mümkündür. Eserde söz konusu bu grupların ileri gelenlerinden Bişr el-Merîsî (v. 218/833) ve Osman b.

Saîd ed-Dârimî (v. 280/894) arasındaki ihtilaflar klasik kaynakların aktardıkları nispette değerlendirilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Bişr el-Merîsî, Osman b. Saîd ed-Dârimî, Ehl-i hadis, Ehl-i re’y, Mu‘tezile.

1
Bu araştırma sürecinde TR Dizin 2020 kuralları kapsamında “Yükseköğretim Kurumları Bilimsel Araştırma ve

and even dismiss each other. Considering the conditions of the period, it is seen that these views gain

superiority or decline over each other. As a matter of fact, it is possible to see the various sanctions of

Mu‘tazila supported by the Abbasid caliphs in the life of Ahmed bin Hanbal (d. 241/855), who is accepted

as the leader of the Ahl al-hadith. In the work; Bişr el-Merîsî (d. 218/833) and Osman b. The disputes

between Saîd ed-Dârimî (d. 280/894) were evaluated according to the classical sources.

Keywords: Bishr al-Marîsî, Osman b. Saîd ed-Dârimî, Ahl-i hadith, Ahl-i ra'y, Mu‘tazila.

Akıl ile naklin sınırlarını tespit meselesi; İslâm düşünce tarihinin, güncelliğini

kaybetmeyen tartışma konusudur. Kitap ve Sünnet’i anlama, yorumlama, hayata tatbik etme

şekillenen bu tartışmaların sonucunda, lafızcı (Ehl-i hadis) ve te’vilci (fıkıh alanında Ehl-i re’y;

akâid alanında Mu‘tezile) olmak üzere iki temel yaklaşım ortaya çıkmıştır.

Hicrî III. asır, Ehl-i hadis ile kelamcılar arasındaki ihtilafın yoğunlaştığı bir zaman

dilimine denk gelmektedir. Vâsıl b. Atâ (v. 131/748) hocası Hasan-ı Basrî’den (v. 110/728)

ayrılmış ve kendisinden önce hocasının ve başkalarının gündeme getirmediği kelâmî görüşleri

dile getirmiştir. Kurucusu sayıldığı Mu‘tezile mezhebi, onun ve takipçilerinin kelâmî görüşleri

ile uzun yıllar İslâm düşünce ve kültür tarihini meşgul etmiştir. Mu‘tezile mezhebi sıfat, fiil-

amel, mihne olayı gibi hususlarda kelâmî tartışmalara girmiştir. Bu konuda büyük destek

veren Abbâsî halifesi Me’mun (v. 218/833) sayesinde Mu‘tezile’nin düşünceleri yayılma alanı

bulmuştur. Bu destek çerçevesinde bazı halifeler halk üzerinde büyük baskı kurmuşlardır.

Bunların başında da Müsned müellifi Ahmed b. Hanbel gelmektedir.

Bu zorlu süreç, hadis ilmi açısından önemli telif ve tasnif çalışmalarının yanında pek çok

altında; Tartışmanın yaşandığı sosyo-kültürel ortam hakkında bilgi verilmiş ve taraftarlar

tanıtılmıştır. Burada siyasî ve toplumsal yapı özetlenmiş, ilmî ve kültürel yapı

değerlendirilmiştir. Ayrıca tartışmanın taraflarını oluşturan Bişr el-Merîsî, Osman ed-Dârîmî,

Abdülaziz el-Kinânî (ö. 240/854 *?+), İbn Ebû Duâd (ö. 240/854) ve İbnü’s-Selcî (ö.

266/880)’nin hayatları, hocaları, talebeleri ve eserleri değerlendirilmiştir.

Sosyo-kültürel ortam başlığı altında; fikirlerin oluşumu ve tartışmaların ortaya çıkışında

sosyo-kültürel yapının etkisi olduğu gerçeğini göz önüne aldığımızda, bu sosyo-kültürel

ortamı tanımanın aynı zamanda, görüşlerin oluşumuna etki eden, onları şekillendiren bazı

figürlerden biri olan Bermekî ailesinin devlette elde ettiği konum ve tarih sahnesinden

silinmelerine değinilmiştir.

Abbâsî-Mu‘tezile ilişkisini açıklayan Kaya, öncelikle Emevîler’in zulümlerinin Allah

tarafından takdir olunduğu şeklindeki fikirlerin sahibi olan ve kader hakkında ilk konuşan

Ma‘bed el-Cühenî (v. 83/702)’nin İbnü’l-Eş‘as (v. 85/704) tarafından çıkarılan isyana destek

verdiğini belirtmiştir. Abbâsî-Mu‘tezile ilişkileri konusunda farklı görüş ileri süren

oryantalistlere değinilmiş ve görüşleri serdedilmiştir. Mu‘tezile’nin Abbâsî halifeleri

üzerindeki etkisini ve mezhebin yayılmasındaki katkısını belirten Kaya, Mu‘tezile’nin hangi